
 1 

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

КРИВОРІЗЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА 

ІНФОРМАЦІЙНО-БІБЛІОГРАФІЧНИЙ ВІДДІЛ 

 

 

 

 

 

 
 

УКРАЇНА – ЦЕ МИ! 
ПЛЕКАЄМО ПАТРІОТІВ УКРАЇНИ 

 
Рекомендаційний бібліографічний покажчик 

(на допомогу національно-патріотичному вихованню 
студентів – майбутніх педагогів) 

 
 

 

 

 

 

Кривий Ріг 
2016 



 2 

 

УДК 016:37.035:39 

У 45 

 

 

 

Упорядник і бібліографічний редактор 

О. А. Дікунова, зав. інформаційно-бібліографічного відділу 

 

Загальна редакція  

О. М. Кравченко, заст. директора наукової бібліотеки  

 

 

Україна – це МИ! Плекаємо патріотів України : рекомендаційний 

бібліографічний покажчик (на допомогу національно-патріотичному 

вихованню студентів – майбутніх педагогів) / Наукова бібліотека 

Криворізького державного педагогічного університету ; упоряд. і бібліогр. ред. 

О. А. Дікунова, зав. інформаційно-бібліографічного відділу; за ред. 

О. М. Кравченко, заст. директора наукової бібліотеки КДПУ. – Кривий Ріг, 

2016. – 34 с. 



 3 

 

ЗМІСТ 

 

Передмова……………………………………………………...…….……………….4 

Розділ 1. Українські просвітителі про національне та патріотичне виховання....6 

Розділ 2. Сучасне національно-патріотичне виховання молоді: проблеми та 

перспективи розвитку……………………………………………………………...12 

Розділ 3. Національно-патріотичне виховання в освітньому просторі вищого 

навчального закладу………………………………………………………………..21 

Розділ 4. Зміст, форми і методи національно-патріотичного виховання 

майбутніх педагогів………………………………………………………………...26 

Іменний покажчик………………………………………………………………….30 

 



 4 

ПЕРЕДМОВА 

Державотворчі процеси, що відбуваються в незалежній Україні, 

зумовлюють необхідність вирішення проблеми виховання національно 

свідомих громадян, справжніх патріотів, відданих Вітчизні, готових до 

активних рішучих дій в ім'я рідного народу.  

Національно-патріотичне виховання належить до пріоритетних напрямів 

національної системи виховання і передбачає формування патріотичних 

почуттів, національної самосвідомості, любові до свого народу, глибокого 

розуміння громадянського обов'язку, готовності відстоювати державні інтереси 

Батьківщини.  

До засобів національно-патріотичного виховання належать рідна мова, 

вітчизняна історія, українська література, рідна природа, українська культурно-

духовна спадщина. Національно-патріотичне виховання  виступає надзвичайно 

важливим чинником у спрямуванні держави та соціуму до усвідомленого 

формування активного громадянського суспільства, забезпечення загального 

сталого розвитку і національної безпеки держави. Ефективність цього процесу 

залежить від послідовності проведення єдиної політики усіх соціальних 

інститутів, від їхньої функціональної готовності. Вагомий внесок у формування 

та розвиток національної свідомості, виховання у молоді громадянсько-

патріотичних якостей повинні зробити сучасні освітні заклади. 

Національно-патріотичне виховання має пронизувати всі сфери 

діяльності вищого навчального закладу. Особливо важливим є реалізація 

завдань національно-патріотичного виховання у процесі професійної 

підготовки майбутніх педагогів, які у наступній діяльності будуть виховувати 

нове покоління національно свідомих громадян України. 

Рекомендаційний бібліографічний покажчик складений на допомогу 
національно-патріотичному вихованню студентів – майбутніх педагогів на 

основі перегляду електронного каталогу, традиційного систематичного 

каталогу та систематичної картотеки статей наукової бібліотеки Криворізького 

державного педагогічного університету і є вибірковим. Представлено 

монографії, автореферати дисертацій, навчальні посібники, статті із 

періодичних видань і збірників наукових праць та електронні ресурси 

відкритого доступу – всього 237 джерел. Хронологічно охоплено період  

з 1992 по 2015 рр. 

Покажчик має 4 розділи: 

Розділ 1. Українські просвітителі про національне та патріотичне 

виховання.  

Розділ 2. Сучасне національно-патріотичне виховання молоді: проблеми 

та перспективи розвитку.  

Розділ 3. Національно-патріотичне виховання в освітньому просторі 

вищого навчального закладу.  

Розділ 4. Зміст, форми і методи національно-патріотичного виховання 

майбутніх педагогів. 



 5 

Представлений матеріал згруповано в середині кожного розділу за 

алфавітом прізвищ авторів та назв публікацій. Нумерація суцільна. 

Допоміжний  апарат  біобібліографічного  покажчика  –  це: 

– іменний покажчик, у якому наведено прізвища авторів, співавторів,  

редакторів та інших осіб, відомості про яких є в бібліографічних записах; 

– переднє слово від упорядників (передмова); 

– схема групування матеріалу (зміст). 

Бібліографічний опис здійснено згідно з ДСТУ ГОСТ 7.1:2006 «Система 

стандартів з інформації, бібліотечної та видавничої справи. Бібліографічний 

запис. Бібліографічний опис. Загальні вимоги та правила складання». 

Електронна версія покажчика розміщена на веб-сайті наукової бібліотеки: 

http://kdpu-library.ucoz.ru/ та електронному архіві Криворізького державного 

педагогічного університету (інституційному репозитарії): 

http://elibrary.krpd.edu.ua/ 

Покажчик призначено для cтудентів і викладачів вищих навчальних 

закладів, педагогів загальноосвітніх шкіл та позашкільних освітньо-виховних 

закладів. 

 

http://kdpu-library.ucoz.ru/
http://elibrary.krpd.edu.ua/


 6 

РОЗДІЛ 1 

УКРАЇНСЬКІ ПРОСВІТИТЕЛІ  

ПРО НАЦІОНАЛЬНЕ ТА ПАТРІОТИЧНЕ ВИХОВАННЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. 378(075.8) 

А 86   Артемова Л. В. Відродження освітянських пріоритетів України  

в працях Івана Огієнка / Л. В. Артемова // Педагогіка і методика вищої школи : 

навч.-метод. посіб. для викладачів, аспірантів, студентів магістратури. – Київ, 

2008. – С. 256–261. 

 

2. Барабаш В. П. Народна педагогіка в системі виховання 

В. О. Сухомлинського / В. П. Барабаш, О. П. Бамбуркін // Початкова школа. – 

1994. – № 9–10. – С. 36 –38. 

3. Березівська Л. Українські традиції як культурологічні засади спадщини 

В. Сухомлинського / Л. Березівська // Початкова школа. – 2006. – № 12. –  

С. 5–9. 

4. Бик А. С. Народознавчі витоки педагогічної спадщини 

В. О. Сухомлинського / А. С. Бик // Початкова школа. – 1993. – № 10. –  

С. 43–45. 

5. 13(082) 

А 43   Білан Т. О. Проблеми формування виховного ідеалу в творчості 

Лесі Українки / Т. О. Білан // Актуальні проблеми духовності : зб. наук. праць / 

за ред. Я. В. Шрамка. – Кривий Ріг, 2010. – Вип. 11. – С. 160–167. 

6. Бугайцева Г. Принципи патріотичного виховання української молоді 

[Спадщина Г. Ващенка] // Історія в школі. – 1999. – № 5. – С. 7–10. 



 7 

7. Дзерович Ю. Виховання душі : частина книги Ю. Дзеровича «Педагогіка» : 

[національно-патріотичне виховання] / Ю. Дзерович // Педагогічна думка. – 

2011. – № 1. – С. 37–40. 

8. Жупанин С. І. Народознавча педагогіка Олександра Духновича / 

С. І. Жупанин // Рідна школа. – 1992. –№ 9–10. – С. 89–91. 

9. Зайченко І. Іван Ющишин – борець за національну школу / І. Зайченко // 

Рідна школа. – 1996. – № 5–6. – С. 18–21.  

10. Захаренко С. Формування громадянина-патріота у педагогічній системі 

О. А. Захаренка / С. Захаренко, О. Коваленко // Рідна школа. – 2013. – № 6. – 

С. 36–40. 

11. Ільченко Ж. Д. Питання української національної школи у творчості 

Я. Ф. Чепіги // Педагогіка і психологія. – 1995. – № 2. – С. 134–137. 

12. Канішевська Л. Використання педагогічної спадщини М. М. Грищенка / 

Л. Канішевська // Історія в школі. – 1997 – № 10–11. – С. 17–20.  

13. 39(477)(092)(075.8) 

К 30   Качкан В. А. Просвітницький вогонь Софії Русової / В. А. Качкан // 

Українське народознавство в іменах : навч. посіб. для ун-тів : у 2 ч. – Київ, 

1994. – Ч. 1. – С. 151–160. 

14. Кіндрат В. К. В. О. Сухомлинський про патріотичне виховання / 

В. К. Кіндрат // Початкова школа. – 1996. – № 9. – С. 56–60. 

15. Кіян М. Національний дискурс педагогічної діяльності Володимира 

Антоновича / М. Кіян // Рідна школа. – 2007. – № 7–8. – С. 67–68. 

16. Клименко Н. Борис Грінченко і Настя Грінченко: до питання про 

патріотичне виховання / Н. Клименко // Історія і суспільствознавство в школах 

України: теорія та методика навчання. – 2013. – № 11. – С. 6–8. 

17. Коваль В. Формування патріотичної вихованості на матеріалі творів Лесі 

Українки / В. Коваль // Українська література в загальноосвітній школі. – 

2000. – № 5. – С. 13–16. 

18. Кожуховська А. І. Від національного до загальнолюдського: національна 

гідність у педагогічних поглядах О. П. Довженка / А. І. Кожуховська // 

Педагогіка і психологія : вісник АПН України. – 2009. – № 2. – С. 130–140. 

19. Кучеренко О. Тарас Шевченко і Пантелеймон Куліш про історію як 

чинник патріотичного виховання особистості / О. Кучеренко // Історія 

в школі. – 1998. – № 9. – С. 2–5. 



 8 

20. 37(477)(091)(075.8) 

Л 37   Левківський М. В. Ідея національного виховання К. Ушинського /  

М. В. Левківський, О. М. Микитюк // Історія педагогіки : навч. посібник. – 

Харків, 2002. – С. 156–157. 

 

21. 37(477)(091)(075.8) 

Л 37   Левківський М. В. Ідея національного рідномовного виховання  

І. Огієнка / М. В. Левківський, О. М. Микитюк // Історія педагогіки : навч. 

посібник. – Харків, 2002. – С. 196–197. 

 

22. 37(477)(091)(075.8) 

Л 37   Левківський М. В. Ідея національного шкільництва  

М. Грушевського / М. В. Левківський, О. М. Микитюк // Історія педагогіки : 

навч. посібник. – Харків, 2002. – С. 176–179. 

 

23. 37(477)(091)(075.8) 

Л 37   Левківський М. В. Ідея національної школи М. Драгоманова /  

М. В. Левківський, О. М. Микитюк // Історія педагогіки : навч. посібник. – 

Харків, 2002. – С. 173–174. 

 

24. 37(477)(091)(075.8) 

Л 37   Левківський М. В. Ідея національної школи С. Русової /  

М. В. Левківський, О. М. Микитюк // Історія педагогіки : навч. посібник. – 

Харків, 2002. – 195–196. 

 

25. 37(477)(091)(075.8) 

Л 37   Левківський М. В. Національний виховний ідеал Г. Ващенка /  

М. В. Левківський, О. М. Микитюк // Історія педагогіки : навч. посібник. – 

Харків, 2002. – С. 197–199. 

 

26. Ликов В. Єдність національного та загальнолюдського в спадщині Василя 

Сухомлинського / В. Ликов // Освіта і управління. – 2000. – Т. 4, № 3–4. –  

С. 145–153. 

27. Ликов В. Народна педагогіка в теорії та практиці В. О. Сухомлинського / 

В. Ликов // Рідна школа. – 2008. – № 9. – С. 19–20. 

28. Литвиненко О. Ідеї етнопедагогіки у творчій спадщині 

В. О. Сухомлинського / О. Литвиненко // Все для вчителя. – 2003. – № 27. – 

С. 37–39. 



 9 

29. 37(477)(091)(075.8) 

Л 93   Любар О. О. Г. Г. Ващенко про національну систему освіти та  

виховання / О. О. Любар, М. Г. Стельмахович, Д. Т. Федоренко // Історія 

української школи і педагогіки : навч. посібник / за ред. О. О. Любара. – Київ, 

2003. – С. 324–333. 

30. 37(477)(091)(075.8) 

Л 93   Любар О. О. С. Ф. Русова про національну систему освіти та 

виховання / О. О. Любар, М. Г. Стельмахович, Д. Т. Федоренко // Історія 

української школи і педагогіки : навч. посібник / за ред. О. О. Любара. – Київ, 

2003. – С. 317–323. 

31. 37(477)(091)(075.8) 

Л 93   Любар О. О. Григорій Сковорода про спорідненість виховання 

з природою та його народність. Спадщина Г. С. Сковороди – втілення 

багатовікового етнопедагогічного досвіду українського народу / О. О. Любар, 

М. Г. Стельмахович, Д. Т. Федоренко // Історія української школи і педагогіки : 

навч. посібник / за ред. О. О. Любара. – Київ, 2003. – С. 159–170. 

32. Любицький І. Освіта й виховання у пастирських посланнях митрополита 

Андрея Шептицького / І. Любицький // Педагогічна думка. – 2011. – № 3. – 

С. 3–9. 

33. Мазур Г. Педагогічну спадщину С. Ф. Русової – в масову практику роботи 

національної школи / Г. Мазур // Початкова школа. – 2001. – № 5. – С. 51–54. 

 

34. Мандрика М. Л. Шевченко і народна педагогіка / М. Л. Мандрика // 

Початкова школа. – 1991. – № 3. – С. 2–10. 

35. Марушкевич А. А. Народна педагогіка і українознавство в спадщині 

І. Огієнка / А. А. Марушкевич // Рідна школа. – 1994. – № 9. – С. 35–37. 

36. 371(082) 

Т 33   Мещерякова Н. П. Проблема національної освіти і національного  

виховання в педагогіці / Н. П. Мещерякова // Теоретичні питання освіти та 

виховання : зб. наук. праць / за заг. ред. М. Б. Євтуха. – Суми, 1999. – Вип. 6. – 

С. 119–121. 

 

37. 378(082) 

П 24   Мещерякова Н. П. Роль видатних діячів культури і освіти кінця ХІХ –  

початку ХХ століття в боротьбі за українську школу і національне виховання / 

Н. П. Мещерякова // Педагогіка вищої та середньої школи : зб. наук. праць / за 

ред. В. К. Буряка. – Кривий Ріг, 2004. – Вип. 7. – С. 228–234. 

38. Міхно О. П. Проблема формування національної самосвідомості 

в публікаціях С. Русової в журналі «Світло» (1910–1914 рр.) / О. П. Міхно // 

Шлях освіти. – 2011. – № 2. – С. 41–44. 



 10 

39. Неживий О. Особистість учителя національної школи в доробку 

Б. Грінченка / О. Неживий // Дивослово. – 1997. – № 4. – С. 36–40. 

40. Ніколенко Л. Яків Чепіга – фундатор національної початкової освіти 

в Україні / Л. Ніколенко // Початкова школа. – 2005. – № 4. – С. 47–49. 

41. 37(477)(091)(043.3) 

О 60   Опанасенко Н.  І. Виховний ідеал у творчій спадщині українських  

діячів «Просвіти» кінця XIX – початку XX ст. : автореф. дис. ... канд. пед. наук : 

13.00.01 / Н. І. Опанасенко ; Нац. пед. ун-т ім. М. П. Драгоманова. – Київ, 

2002. – 19 с. 

 

42. Опанасенко Н. Софія Русова про формування національної свідомості 

дитини у початковій школі / Н. Опанасенко // Рідна школа. – 2000. – № 10. – 

С. 57–59. 

 

43. Осипець Р. О. Українські просвітителі про формування почуття 

національної свідомості / Р. О. Осипець // Придніпровський науковий вісник. 

Філологія. Педагогіка. – 1998. – № 1–2(96–97). – С. 23–28. 

 

44. 37(477)(092)(043.3) 

П 19   Пастушенко Н. М. Просвітницька діяльність та педагогічні погляди  

Юліяна Дзеровича : автореф. дис. ... канд. пед. наук : 13.00.01 / 

Н. М. Пастушенко ; Нац. пед. ун-т ім. М. Драгоманова. – Київ, 2001. – 19 с. 

45. Педагогіка народознавства [І. Огієнко про ознайомлення дітей 

з національними звичаями й обрядами] / А. Дубова, О. Листопадова, 

Г. Дикарєва, О. Кузьміна // Відкритий урок. – 2012. – № 10. – С. 20–23. 

46. Петрук Л. П. Народні традиції в досвіді В. О. Сухомлинського / 

Л. П. Петрук // Початкова школа. – 1995. – № 9. – С. 57–59. 

47. Рожнятовська О. А. В ім’я розвитку національної освіти : М. І. Демков / 

О. А. Рожнятовська // Календар знаменних і пам’ятних дат. – 2009. – Київ, 

2008. – С. 77–84. 

48. Руденко Ю. Велети української духовності або педагогіка М. Драгоманова 

і ідеали К. Ушинського: виховні ідеали, національні цінності / Ю. Руденко // 

Освіта. – 2004. – № 20. – С. 6–7. 

49. 821.161.2.09(059) 

Р 49   Семенко С. Проблема національного виховання української молоді  

в публіцистиці Олени Пчілки / С. Семенко // Рідний край : науковий 

публіцистичний художньо-літературний альманах. – Полтава, 2009. – 

№ 2(21). – С. 80–84. 



 11 

50. Скільський Д. М. Вчення К. Д. Ушинського про народність виховання / 

Д. М. Скільський // Педагогіка і психологія. – 2012. – № 3. – С. 80–87. 

51. Скільський Д. М. Освітньо-виховні проблеми у творах Т. Г. Шевченка / 

Д. М. Скільський // Педагогіка і психологія. – 2014. – № 1. – С. 5–11. 

52. Слободянюк Т. Подвижниця національного відродження: Наталя Лубенець 

/ Т. Слободянюк // Дошкільне виховання. – 2003. – № 3. – С. 3–5. 

53. Стельмахович М. Г. Григорій Сковорода і народна педагогіка / 

М. Г. Стельмахович // Початкова школа. – 1996. – № 1. – С. 47–50. 

54. Стельмахович М. Г. «Ми мусимо навчитися чути себе українцями…» : 

світогляд і педагогічні погляди І. Франка / М. Г. Стельмахович // Рідна 

школа. – 1996. – № 9. – С. 2–5. 

55. Таранцева О. Василь Верховинець і національне виховання / О. Таранцева 

// Рідна школа. – 2000. – № 12. – С. 65–67. 

56. Тихолоз Н. «Хто ми є і яка наша дорога»: основи національного виховання 

в родині Франків / Н. Тихолоз // Українська мова й література в середніх 

школах, гімназіях, ліцеях та колегіумах. – 2010. – № 5. – С. 82–91. 

57. Ткач А. П. Апостол правди і науки: національно-культурна концепція 

Михайла Драгоманова / А. П. Ткач // Рідна школа. – 1994. – № 3–4. –  

С. 10–12.  

58. Федоренко Д. Т. Т. Г. Шевченко і народна педагогіка / Д. Т. Федоренко // 

Рідна школа. – 1993. – № 3. – С. 58–59. 

59. Ходанич П. Етнопедагогіка Івана Панькевича / П. Ходанич // Педагогіка 

і психологія. – 2003. – № 1. – С. 147–151.  

60. Ходанич П. Поборник української школи Іван Панькевич / П. Ходанич // 

Рідна школа. – 2000. – № 3. – С. 53–59. 

61. Чепіль М. Українська ідея у педагогічній спадщині Михайла 

Галущинського / М. Чепіль // Освіта і управління. – 2000. – Т. 4, ч. 1–2. – 

С. 57–63. 

62. 37(477)(092)(043.3) 

Ч 45   Червінська І. Б. Освітня діяльність і педагогічні ідеї  

І. М. Бажанського (1863-1933) : автореф. дис. ... канд. пед. наук : 13.00.01 / 

І. Б. Червінська ; Прикарпат. ун-т ім. В. Стефаника. – Івано-Франківськ, 1997. – 

23 с. 



 12 

РОЗДІЛ 2 

СУЧАСНЕ НАЦІОНАЛЬНО-ПАТРІОТИЧНЕ ВИХОВАННЯ МОЛОДІ: 

ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ 

 

 

 

 

63. Абель М. Р. Військово-патріотичне виховання на козацьких традиціях / 

М. Р. Абель // Управління школою. – 2013. – № 16–18. – С. 86–90. 

64. Авер’янова Н. Українознавчі основи виховання особистості / Н. Авер’янова 

// Рідна школа. – 2000. – № 10. – С. 15–16. 

65. Арабаджиєв Д. О. Соціокультурні тренди та український контекст 

патріотичного виховання молоді / Д. О. Арабаджиєв // Грані. – 2011. – № 3. – 

С. 87–90. 

 

66. 378(082) 

Н 73   Артюшенко В. І. Інтеграція навчання і національного виховання  

в контексті сучасної освіти / В. І. Артюшенко // Нові технології навчання : 

наук.-метод. зб. – Київ, 2001. – С. 106–112. 

 

67. Балагура О. Необхідні умови для формування національних світоглядних 

концепцій [роль освіти, політики, релігії у формуванні високодуховної та 

національно-свідомої молоді] / О. Балагура // Вища школа. – 2012. – № 1. – 

С. 108–111.  

68. Береза В. Комунікативна компетенція як основа формування національної 

свідомості особистості / В. Береза // Рідна школа. – 2007. – № 11–12. –  

С. 13 –15. 

69. Бойко А. Педагогічний потенціал національно-культурних традицій / 

А. Бойко // Рідна школа. – 1999. – № 10. – С. 12–15. 

70. Бондаренко Ю. Нова ментальність: шляхи формування [національно-

свідомої молоді] / Ю. Бондаренко, А. Бондаренко // Рідна школа. – 1996. – 

№ 2. – С. 29–31. 

71. Борисов В. Вимірювання рівня розвитку складових національної 

самосвідомості особистості / В. Борисов, Д. Тхоржевський // Педагогіка 

і психологія. – 1999. – № 3. – С. 51–58. 



 13 

72. Боришевський М. Національна ідея у соціально-психологічному контексті / 

М. Боришевський // Педагогічна газета. – 2006. – № 2. – С. 4–6. 

73. Вербицька П. В. Виховання громадянина і патріота України як суспільно-

педагогічний виклик / П. В. Вербицька // Педагогіка і психологія. – 2015. – 

№ 3. – С. 58–63. 

 

74. 37.01(07) 

В 94   Виховання громадянина : психолого-педагогічний і народознавчий  

аспекти : навч.-метод. посібник / П. Р. Ігнатенко, В. Л. Поплужний, 

Н. І. Косарєва, Л. В. Крицька. – Київ, 1997. – 252 с. 

 

75. Вишневський О. Орієнтири національного виховання / О. Вишневський // 

Рідна школа. – 1994. – № 5. – С. 42–46. 

 

76. 37.01(477) 

В 55   Вишневський Омелян. Сучасне українське виховання  

[Етнопсихологічні аспекти українського виховання. Українська виховна 

традиція. Патріотизм і громадянськість. Чинники і джерела сучасного 

українського виховання. Національні вартості] / Омелян Вишневський. – Львів, 

1996. – 238 с. 

 

77. Відмиш Л. І. Система національного виховання: шляхи та засоби реалізації / 

Л. І. Відмиш // Виховна робота в школі. – 2011. – № 8. – С. 7–10. 

78. Волин О. В. Національне виховання – невід'ємна складова гармонійного 

розвитку особистості / О. В. Волин // Виховна робота в школі. – 2012. – № 4. – 

С. 2–5. 

79. Воропаєва Т. Вплив українознавства на формування національної 

ідентичності особистості в сучасному освітньому просторі / Т. Воропаєва // 

Українознавство. – 2010. – № 4. – С. 174–178. 

80. Гаврилюк О. Національні та патріотичні якості. Деякі аспекти формування 

майбутнього захисника Батьківщини в нових умовах / О. Гаврилюк, 

Ю. Брацюк, О. Сокур // Відкритий урок. – 2014. – № 12. – С. 5–8. 

81. Герасименко В. «Не вихлюпнімо поняття – національне» [Роль 

національного виховання у формуванні патріотів України] / В. Герасименко // 

Освіта. – 2000. – № 12. – С. 2. 



 14 

82. 37.01(07) 

Г 56   Гнутель Я. Б. Ази виховання: світоглядні поняття : посіб. для  

педагогів, учнів та батьків / Я. Б. Гнутель. – Тернопіль : Астон, 2000. – 204 с. 

 

83. 37.01(07) 

Г 56   Гнутель Я. Б. Теоретичні основи національного виховання /  

Я. Б. Гнутель // Виховна робота в сучасних умовах: теорія й методика. – 

Тернопіль, 1998. – С. 7–74.  

 

84. Головай І. Роль курсу українознавства у збереженні національної 

ідентичності українців / І. Головай // Українознавство. – 2011. – № 4. –  

С. 199–201. 

85. Гонський В. Патріотизм як основа сучасного виховання та ідеології держави 

/ В. Гонський // Рідна школа. – 2001. – № 2. – С. 9–14. 

 

86. Демчик В. Національна система виховання: педагогічна модель / В. Демчик 

// Рідна школа. – 1997. – № 7–8. – С. 25–27. 

 

87. Дорогань С. Національне виховання як світоглядне завдання: філософський 

та педагогічний аспект / С. Дорогань // Вища освіта України. – 2004. – № 2. – 

С. 105–112. 

 

88. 37.01(07)(075.8) 

Д 76   Друзь З. Концептуальні засади національного виховання / З. Друзь //  

Хрестоматія з методики виховання особистості : в 2 кн. – Кривий Ріг, 2007. – 

Кн. 1. – С. 7–71. 

 

89. Дубина М. Патріотичне виховання молоді / М. Дубина, Ю. Руденко // Освіта 

України. – 2006. – № 8. – С. 15. 

 

90. Зякун Т. Особливості формування національної свідомості молоді на 

сучасному етапі державотворення / Т. Зякун // Рідна школа. – 2006. – № 5. –  

С. 19–23. 

 

91. Іванюк Г. Реалізація вихованого ідеалу: спрямованість у майбутнє / 

Г. Іванюк // Рідна школа. – 1999. – № 1. – С. 12–15. 

 

92. Івашковський В. Виховні засади розвитку особистості патріота України / 

В. Івашковський // Рідна школа. – 2005. – № 4. – С. 36–39. 

 

93. Канашко О. Громадянсько-патріотичне виховання та соціалізація 

особистості / О. Канашко // Рідна школа. – 2014. – № 6. – С. 34–37. 



 15 

94. Каневська О. Б. Духовні цінності як провідний чинник формування процесу 

національного виховання / О. Б. Каневська // Придніпровський науковий 

вісник. – 1998. – № 1–2. – С. 91–95. 

95. 378(082) 

П 24   Каневська О. Б. Щодо питання про український виховний ідеал /  

О. Б. Каневська // Педагогіка вищої та середньої школи : зб. наук. праць / за ред. 

В. К. Буряка. – Кривий Ріг, 2004. – Вип. 7. – С. 220–228. 

96. Кардашова І. Виховуємо патріотів України / І. Кардашова // Директор 

школи, ліцею, гімназії. – 2013. – № 5. – С. 60–64. 

 

97. Клюй А. І. Особливості використання національної ідеї у виховному 

процесі / А. І. Клюй, Н. І. Клюй // Грані. – 2010. – № 5. – С. 132–135. 

98. Коваленко Т. Формування національної свідомості особистості / 

Т. Коваленко // Педагогічна газета. – 2001. – № 8. – С. 4. 

99. Кондик О. Міркування про національне виховання / О. Кондик // Шкільний 

світ. – 2009. – № 12. – С. 1–5. 

100. Концепція національно-патріотичного виховання молоді // Позашкілля. – 

2010. – № 5. – С. 6–10. 

101. Кошіль М. Народне мистецтво – джерело національного виховання / 

М. Кошіль // Рідна школа. – 2000. – № 6. – С. 52–54. 

102. Красовська О. С. Національна символіка і формування ціннісних 

орієнтацій української молоді / О. С. Красовська // Шкільний світ. – 1999. – 

№ 21. – С. 3–4. 

103. Кулигіна Н. Ф. Проект «Патріотичне виховання як складник загального 

виховного процесу» / Н. Ф. Кулигіна // Вивчаємо українську мову та 

літературу. – 2010. – № 13. – С. 8–14. 

104. Курило В. Основу системи національно-патріотичного виховання має 

становити ідея української державності / В. Курило // Рідна школа. – 2014. – 

№ 4/5. – С. 8–9. 

105. 39 

Л 72   Лозко Г. Складники національної системи виховання / Г. Лозко //  

Українське народознавство. – Харків, 2005. – С. 422–424.  

106. Мартинюк І. Національна система виховання: шляхи реалізації / 

І. Мартинюк // Рідна школа. – 1994. – № 3–4. – С. 13–17. 

 

107. Мартинюк І. Національне виховання як основа розвитку активної 

особистості / І. Мартинюк // Урок української. – 2001. – № 7. – С. 29–33. 



 16 

108. Масненко В. В. Історична пам'ять як основа формування національної 

свідомості / В. В. Масненко // Український історичний журнал. – 2002. – № 5. – 

С. 49–63. 

109. Матіюк М. Коли на струнах бандури народжується патріотизм: (деякі 

складові навчально-виховної діяльності загальноосвітнього закладу нового 

покоління) / М. Матіюк // Українознавство. – 2013. – № 3–4. – С. 155–165. 

110. Матяшук В. Сучасне патріотичне виховання: стан, проблеми та 

перспективи розвитку / В. Матяшук // Педагогічна думка. – 2009. – № 3. – 

С. 48–54. 

111. Матяшук В. П. Українська ментальність як чинник виховного процесу / 

В. П. Матяшук // Виховна робота в школі. – 2011. – № 8. – С. 2–7. 

 

112. 378(082) 

П 24   Мещерякова Н. П. Проблема формування національної  

самосвідомості в контексті особистісно-орієнтованої освіти і національної 

культури / Н. П. Мещерякова // Педагогіка вищої та середньої школи : зб. наук. 

праць / за ред. В. К. Буряка. – Кривий Ріг, 2003. – Вип. 5. – С. 123–127. 

113. 37.035.6(07) 

М 57   Ми є. Були. І будем ми! Виховання національної самосвідомості  

засобами художньої літератури : навч.-метод. посібник / за ред. 

Н. Й. Волошиної. – Київ : Ленвіт, 2003. – 215 с. 

114. 37.035.6:355.23(043.3) 

М 64   Мірошниченко В. І. Теоретико-методичні засади патріотичного 

виховання : автореф. дис. ... доктора пед. наук : 13.00.07 / В. І. Мірошниченко ; 

Ін-т проблем виховання НАПН України. – Київ, 2012. – 38 с. 

115. Міщенко Н. Який же проросте патріотизм? / Н. Міщенко // Рідна школа. – 

1999. – № 1. – С. 7–8. 

 

116. 37.01(075.8) 

О 57   Омеляненко В. Л. Українська народна педагогіка, її місце у системі  

національного виховання / В. Л. Омеляненко, А. І. Кузьмінський // Теорія 

і методика виховання : навч. посібник. – Київ, 2008. – С. 39–77.  

117. Онисько Л. Формування гармонійної особистості на основі національних 

традицій / Л. Онисько // Педагогічна думка. – 2013. – № 2. – С. 10–13. 

118. Орлова Н. Формування патріотичних та громадських почуттів учнівської 

молоді / Н. Орлова // Рідна школа. – 2006. – № 3. – С. 39–41.  

 



 17 

119. Осипець Р. Критерії оцінки рівня сформованості національної 

самосвідомості особистості / Р. Осипець // Рідна школа. – 2000. – № 1. –  

С. 17–19. 

 

120. Осипець Р. Українська народна пісенна культура як засіб формування 

національної самосвідомості / Р. Осипець // Рідна школа. – 1999. – № 11. – 

С. 11–14. 

 

121. 37.01 

О 75   Основи національного виховання: концептуальні положення / за заг.  

ред. В. Г. Кузя, Ю. Д. Руденка, З. О. Сергійчук. – Умань : УДП ім. Тичини, 

1993. – 108 с. 

122. Пащенко Д. Патріотичне й національне виховання – складові становлення 

громадянина / Д. Пащенко // Шлях освіти. – 2002. – № 1. – С. 9–13. 

 

123. 027:004(082)  

С 91   Плитус О. Бібліотеки Українського педагогічного товариства «Рідна  

школа»: організація роботи, роль у національно-громадянському вихованні 

молоді (1932-1939 рр.) / О. Плитус // Сучасні проблеми діяльності бібліотеки 

в умовах інформаційного суспільства. Львів, 25 жовтня 2012 р. : матер. 

четвертої міжнар. наук.-практ. конф. – Львів, 2012. – С. 355–373. 

124. Постовий В. Національна ідея в освіті й вихованні молоді в Україні / 

В. Постовий // Освіта і управління. – 2007. – № 1. – С. 89–98. 

 

125. Постовий В. Про концепцію національної ідеї та механізми її 

впровадження / В. Постовий // Педагогіка і психологія. – 2005. – № 1. –  

С. 19–24. 

 

126. Проць  Р. Концептуальні засади військово-патріотичного виховання молоді 

у сучасному українському вихованні [Електронний ресурс] / Р. Проць // Молодь 

і ринок. – 2009. – № 9. – С. 117–119. – Режим доступу: 

http://drohobych.net/ddpu/molod_i_runok/2009/9%20(56)%202009.pdf  

127. Редіна В. Патріотів треба виховувати / В. Редіна // Рідна школа. – 1999. – 

№ 2. – С. 61–63. 

 

128. Роззавко А. Роль національно-патріотичного виховання у формуванні 

духовно-морального світогляду сучасної молоді [Електронний ресурс] / 

А. Роззавко // Педагогіка і психологія професійної освіти. – 2015. – № 4–5. –

С. 127–136. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Pippo_2015_4-5_15 

 

http://drohobych.net/ddpu/molod_i_runok/2009/9%20(56)%202009.pdf
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Pippo_2015_4-5_15


 18 

129. Руденко Ю. Ідеологія патріотизму і державотворення як основа духовності 

/ Ю. Руденко, В. Руденко // Рідна школа. – 1999. – № 10. – С. 8–10. 

 

130. Руденко Ю. Молоді – рицарську духовність [національне виховання] / 

Ю. Руденко // Педагогіка і психологія. – 1995. – № 3. – С. 128–136. 

 

131. Руденко Ю. Національне виховання: відродження і перспектива / 

Ю. Руденко // Педагогіка і психологія. – 1994. – № 1. – С. 132–139. 

 

132. 37.01(477) 

Р 83   Руденко Ю. Основи сучасного українського виховання [З історії  

національного виховання. Ідеологія українського народу і національне 

виховання] / Ю. Руденко. – Київ : вид. ім. О. Теліги, 2003. – 328 с. 

 

133. 37.035.6(075.8) 

С 29   Сележан Й. Ю. Основи національного виховання. Українознавство:  

історичний, філософсько-релігієзнавчий аспекти : хрестоматія / 

Й. Ю. Сележан. – Чернівці : Книги-ХХІ, 2006. – 306 с. 

 

134. 37.035.6(075.8) 

С 29   Сележан Й. Ю. Основи національного виховання. Українознавство:  

ритуально-міфологічна культура українців : хрестоматія / Й. Ю. Сележан. – 

Чернівці : Книги-ХХІ, 2005. – 272 с. 

 

135. Семеног О. Етнокультурна компетентність особистості в реаліях 

сьогодення: аксіологічні виміри / О. Семеног // Українська література 

в загальноосвітній школі. – 2013. – № 3. – С. 15–18. 

136. 39(477)(07) 

С 79   Стефанюк С. К. Практичне народознавство (національне  

виховання) : навч. посібник / С. К. Стефанюк. – Харків : ББН, 2003. – 262 с. 

 

137. Стрілько В. Українське національно-патріотичне виховання в нормативно-

правових актах України [Електронний ресурс] / В. Стрілько // Педагогіка 

і психологія професійної освіти. – 2014. – № 3. – С. 153–165. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Pippo_2014_3_19. 

138. Ступарик Б. М. Про мету національного виховання в Україні / 

Б. М. Ступарик // Педагогіка і психологія. – 1996. – № 2. – С. 87–94.  

 

139. Сухомлинська О. Патріотизм як цінність: погляд на історію і сьогодення / 

О. Сухомлинська // Шлях освіти. – 2010. – № 2. – С. 10–14. 

140. Сухомлинська О. Програми національного виховання в умовах освітніх 

модернізаційних змін // Шлях освіти. – 2010. – № 4. – С. 4–8. 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Pippo_2014_3_19


 19 

 

141. Сухушин М. Організація військово-патріотичного виховання в сучасному 

навчально-виховному закладі / М. Сухушин // Директор школи, ліцею, 

гімназії. – 2008.– № 3. – С. 89–94. 

142. Сушик І. Виховання українського патріота: міф чи реальність? / І. Сушик // 

Управління освітою. – 2002. – № 1. – С. 8, 15. 

143. Темник C. C. Національна ідея та національне виховання молоді в Україні / 

С. С. Темник // Наука. Релігія. Суспільство. – 2004. – № 2. – С. 56–64. 

144. Усачов В. А. Культурологічні передумови розвитку гуманістичного 

світогляду на основі традицій національного виховання / В. А. Усачов // Наука. 

Релігія. Суспільство. – 2013. – № 1. – С. 92–101. 

145. Циганчук К. А. Патріотизм як цінність / К. А. Циганчук // Соціальна 

педагогіка: теорія та практика. – 2011. – № 2. – С. 4–10. 

146. Цубенко Л. А. Народна педагогіка – важлива складова частина 

національного виховання // Виховна робота в школі. – 2012. – № 4. – С. 5–8. 

147. Чепіль М. Усвідомлення власної території як підґрунтя патріотизму / 

М. Чепіль // Рідна школа. – 2001. – № 7. – С. 37–41. 

148. Черньонков Я. О. Національні цінності у формуванні духовності 

особистості // Виховна робота в школі. – 2010. – № 9. – С. 2–5. 

149. Чорна Є. Основні пріоритети у вихованні національної свідомості 

і громадянської культури / Є. Чорна // Педагогіка і психологія. – 1994. – № 1. – 

С. 125–129. 

150. Чорна К. Національна ідея як фактор становлення патріотизму у дітей та 

молоді / К. Чорна // Шлях освіти. – 2008 – № 3. – С. 5–11. 

151. Шандор Ф. Національна ідея як осердя національної свідомості / 

Ф. Шандор // Вища освіта України. – 2011. – № 3. – С. 21–26. 

152. Шандор Ф. Основні етапи становлення національної свідомості українців / 

Ф. Шандор // Вища освіта України. – 2011. – № 4. – С. 17–21. 

 

153. Шпалько Г. Національне виховання як цілісна система / Г. Шпалько // 

Рідна школа. – 2000. – № 7. – С. 32–33. 

 

154. Шрамко О. І. Духовні засади національного виховання / О. І. Шрамко // 

Рідна школа. – 2005. – № 8. – С. 36–38. 



 20 

155. 378(082) 

П 24   Шрамко О. І. Духовність як визначальний чинник національного  

виховання / О. І. Шрамко, О. О. Шрамко // Педагогіка вищої та середньої 

школи : зб. наук. праць / за ред. В. К. Буряка. – Кривий Ріг, 2010. – Вип. 30. – 

С. 123–128. 

156. Штифурак В. Ідеї гуманізму в національній системі виховання / 

В. Штифурак // Рідна школа. – 1999. – № 11. – С. 4–5. 

157. Щербань П. Національне спрямування навчально-виховного процесу 

закладів освіти / П. Щербань // Рідна школа. – 2000. – № 3. – С. 10–11. 

158. Щербань П. Нація в небезпеці [проблеми національного виховання, 

виховання національної свідомості] / П. Щербань // Рідна школа. – 1996. – 

№ 3. – С. 20–23. 

 

159. Янчук І. Виховуємо патріотів / І. Янчук // Директор школи, ліцею, 

гімназії. – 2009. – № 5. – С. 69–73. 



 21 

РОЗДІЛ 3 

НАЦІОНАЛЬНО-ПАТРІОТИЧНЕ ВИХОВАННЯ  

В ОСВІТНЬОМУ ПРОСТОРІ ВИЩОГО НАВЧАЛЬНОГО ЗАКЛАДУ 

 

 

 

 

 

 

160. Абрамчук О. А. Патріотичне виховання студентів вищих технічних 

навчальних закладів : автореф. дис. … канд. пед. наук : [спец.] 13.00.07 «Теорія 

і методика виховання» [Електронний ресурс]  / О. А. Абрамчук ; Терноп. нац. 

пед. ун-т ім. В. Гнатюка. – Тернопіль, 2006. – 20 с. – Режим доступу : 

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgibin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe  

161. Афанасьєв А. Проблеми формування ідеалів патріотичного виховання та 

ціннісних орієнтацій студентів на сучасному етапі / А. Афанасьєв, Н. Іщук // 

Рідна школа. – 2009. – № 12. – С. 18–21. 

162. Базилевич В. Національна культура. Теорія і практика виховання 

студентської молоді / В. Базилевич, М. Поночовний // Інформ. вісн. АН вищої 

школи України. – Київ, 1998. – № 16. – С. 10–17. 

 

163. Базилевич В. Професійна і гуманітарна національна культура сучасного 

спеціаліста: її формування у ВНЗ / В. Базилевич, М. Поночовний // Освіта 

України. – 1997. – № 25. – С. 8. 

 

164. Балагура О. Глобалізація морально-духовних цінностей в освітньому 

просторі : [патріотичне виховання студентів] / О. Балагура // Вища школа. – 

2013. – № 8. – С. 89–94. 

 

165. 355.23:37.035.6(043.3) 

Б 56   Бец Ю. І. Формування національної свідомості у майбутніх  

офіцерів-прикордонників у процесі вивчення гуманітарних дисциплін : 

автореф. дис. ... канд. пед. наук : 13.00.07 / Ю. І. Бец ; Терноп. нац. пед. ун-т ім. 

В. Гнатюка. – Тернопіль, 2011. – 20 с. 

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgibin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe


 22 

166. Білий Л. Г. Особливості національно-патріотичного виховання студентів 

у вищих навчальних закладах недержавної форми власності [Електронний 

ресурс] / Л. Г. Білий // Вісн. Нац. акад. Держ. прикордон. служби України : 

електрон. наук. фах. вид. – Хмельницький, 2012. – Вип. 4. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Vnadps_2012_4_4 

 

167. Блохін О. Спорт як засіб патріотичного виховання та формування 

здорового способу життя особистості / О. Блохін // Вища освіта України. – 

2012. – № 4. – С. 59–71. 

 

168. Богульський А. Патріотичне виховання студентів / А. Богульський // Рідна 

школа. – 2004. – № 12. – С. 74–77. 

 

169. Бульбук О. І. Сучасні аспекти виховання студентів вищих медичних 

навчальних закладів [Електронний ресурс] / О. І. Бульбук, О. В. Бугерчук // 

Прикарпат. вісн. НТШ. Серія: Пульс. – 2012. – № 4. – С. 176–181. – 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Pvntsh_pul_2012_4_21 

 

170. Власова О. Виховання студентів на національних традиціях кобзарського 

мистецтва / О. Власова // Рідна школа. – 2000. – № 10. – С. 12–15. 

 

171. 378(082) 

Ф 79   Гаврилів Н. Національна самосвідомість студентів: проблеми  

формування / Н. Гаврилів // Формування національної самосвідомості : матер. 

Всеукр. наук.-практ. конф. – Київ – Кривий Ріг, 1996. – Ч. 2. – С. 50–57. 

 

172. Гевко О. Формування національно-патріотичних рис у студентів / О. Гевко 

// Рідна школа. – 2001. – № 11. – С. 47–48. 

 

173. Герасимчук В. Історія та рідна мова в патріотичному вихованні 

студентської молоді України / В. Герасимчук // Шлях освіти. – 1997. – № 1. – 

С. 27–28.  

 

174. 37.01(07) 

Г 56   Гнутель Я. Б. Заповіді майбутнього спеціаліста-патріота України /  

Я. Б. Гнутель // Виховна робота в сучасних умовах: теорія й методика. – 

Тернопіль, 1998. – С. 257–267. 

175. Головатий М. Молодь на розпутті. Національне виховання, формування 

національної свідомості молоді – проблема особливої ваги в Україні / 

М. Головатий // Віче. – 1997. – № 7. – С. 125–145. 

176. Гомотюк О. Українознавство як духовне осердя сучасної вищої освіти / 

О. Гомотюк // Освіта і управління. – 2009. – № 3–4. – С. 50–56. 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Vnadps_2012_4_4
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Pvntsh_pul_2012_4_21


 23 

177. 378(082) 

Д 39   Деякі аспекти формування національної культури студентської  

молоді : зб. наук. статей. – Київ, 1997. – 120 с. 

 

178. Дорогань С. Національне виховання як світоглядне завдання: 

філософський і педагогічний аспект / С. Дорогань // Вища освіта України. – 

2004. – № 2. – С. 105–111. 

 

179. Дроговоз В. А. Патріотично-військове виховання студентської молоді 

в освітньо-виховному просторі університету : автореф. дис. … канд. пед. наук : 

[спец.] 13.00.07 «Теорія та методика виховання» [Електронний ресурс] / 

В. А. Дроговоз ; Східноукр. нац. ун-т ім. В. Даля. – Луганськ, 2010. – 20 c. – 

Режим доступу : http://irbisnbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis64r_81/cgiirbis_64.exe 

180. Завальнюк О. Фізична культура і спорт в структурі патріотичного 

виховання особистості / О. Завальнюк // Вища освіта України. – 2015. – № 1. – 

С. 65–70.  

181. 378:37.03(075.8) 

В 94    Загальнолюдський і національний характер виховання. Національне  

виховання та формування національної свідомості // Виховна робота зі 

студентською молоддю : навч. посібник / за заг. ред. Т. Ю. Осипової. – Одеса, 

2006. – С. 8–54. 

 

182. Карп’юк Л. Етнокультурні трансформації в середовищі студентської 

молоді / Л. Карп’юк // Народна творчість та етнологія. – 2011. – № 1. – С. 66–73.  

183. Кіндрат В. Проблема патріотичного виховання студентів спеціальності 

«Фізичне виховання» [Електронний ресурс] / В. Кіндрат, Н. Кіндрат // Фізичне 

виховання, спорт і культура здоров'я у сучасному суспільстві : зб. наук. праць / 

Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 2012. – № 2. –  

С. 59–66. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Fvs_2012_2_17 

184. 378(082) 

П 78   Клименко О. В. Формування історичної самосвідомості  

у студентської молоді – необхідний фактор національного відродження / 

О. В. Клименко, Н. О. Проніна // Проблеми освіти : зб. наук. праць. – Київ, 

2001. – Вип. 25. – С. 82–87. 

 

185. Концепція національного виховання студентської молоді // Освіта та 

управління. – 2009. – № 2. – С. 80–83. 

 

186. Корольчук О. Виховна робота серед студентів у новій національній моделі 

вищої освіти / О. Корольчук // Освіта України. – 1998. – № 43. – С. 5. 

 

http://irbisnbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis64r_81/cgiirbis_64.exe
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Fvs_2012_2_17


 24 

187. 378(075.8) 

К 89   Кузьмінський А. І. Завдання національного виховання студентської  

молоді у ВНЗ / А. І. Кузьмінський // Педагогіка вищої школи : навч. посібник. – 

Київ, 2005. – С. 442–446. 

 

188. Левін О. Л. Виховання патріотизму у студентської молоді 

Дніпропетровського державного аграрного університету / О. Л. Левін // Грані. – 

2012. – № 4. – С. 21–23. 

 

189. Левківський К. Роль традицій у національно-патріотичному вихованні 

курсантсько-студентської молоді / К. Левківський // Вища школа. – 2011. – 

№ 11. – С.15–28. 

190. 378(082) 

П 78   Левченко А. Засоби масової інформації як важливий чинник освіти  

в контексті формування національної свідомості молоді / А. Левченко // 

Проблеми духовно-морального виховання молоді : зб. наук. праць студентів. – 

Кривий Ріг, 2004. – Вип. 6. – С. 123–126. 

 

191. Литвин О. Формування національної свідомості – пріоритетне виховне 

завдання / О. Литвин // Вища освіта України. – 2005. – № 3. – С. 92–98. 

 

192. Музиченко П. Вивчення історії держави і права України – важливий 

чинник формування національної свідомості студентської молоді / 

П. Музиченко // Вища школа. – 2001. – № 1. – С. 71–83. 

 

193. 378(082) 

П 78   Рудик П. А. Потреба у посиленні національного виховання  

студентів / П. А. Рудик // Проблеми освіти : наук.-метод. зб. – Київ, 1997. – 

Вип. 7. – С. 101–111. 

 

194. 378.147(07) 

С 21   Сафонов Ю. М. Педагогічні основи виховання студентів.  

Патріотичне виховання студентів / Ю. М. Сафонов, І. Г. Сафонова // 

Педагогічні основи виховання сучасних студентів. – Київ, 2008. – С. 7–125. 

 

195. 378(082) 

Ф 79   Скороход В. Про деякі аспекти формування національної  

самосвідомості молоді в сучасній Україні / В. Скороход // Формування 

національної самосвідомості : матер. наук.-практ. конф. – Київ – Кривий Ріг, 

1996. – Ч. 2. – С. 59–61. 



 25 

196. 378(075.8) 

С 60   Соловей М. І. Національне виховання студентів як фактор цілісного  

формування особистості / М. І. Соловей, В. С. Демчик // Виховна робота 

у вищому навчальному закладі : навч. посіб. для студ. ВНЗ. – Київ, 2003. –  

С. 9–20. 

197. 378(082) 

П 78   Стельмахович М. Г. Сучасні проблеми національного виховання  

студентської молоді / М. Г. Стельмахович // Проблеми освіти : наук.-метод. 

зб. – Київ, 1997. – Вип. 7. – С. 84–96. 

 

198. Тарасюк А. Професійно-патріотичне виховання курсантів як складова 

навчального процесу в інституті контррозвідувальної діяльності Національної 

Академії СБ України / А. Тарасюк // Вища школа. – 2012. – № 9. – С. 102–107. 

199. Токар Л. Вивчення іноземної мови у ВНЗ – шлях до успішного 

формування національної свідомості / Л. Токар // Рідна школа. –2001. – № 9. – 

С. 58–59.  

200. 371.4:159.947(082) 

З 41   Уліч В. До питання про організацію військово-патріотичного  

виховання у вищих навчальних закладах / В. Уліч // Збірник наукових праць 

Полтавського університету. – Полтава, 2005. – Вип. 6. – С. 171–176. 

 

201. 378 

Ф 79   Формування національної свідомості студентів вищих навчальних  

закладів : зб. наук. праць : матер. Всеукр. наук.-практ. конф. 26–27 квітня 

1995 р., м. Кривий Ріг. Ч. 1–2 / за ред. П. І. Шевченка. – Кривий Ріг, 1995. – 

215 с. 

202. Ходань О. Вплив змісту освіти на патріотичне виховання студентської 

молоді [Електронний ресурс] / О. Ходань // Педагогіка і психологія професійної 

освіти. – 2014. – № 4. – С. 209–216. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Pippo_2014_4_25. 

203. Щербань П. Вища школа та її роль у відродженні національної еліти / 

П. Щербань // Рідна школа. – 2002. – № 5. – С. 24–27. 

204. Щербань П. Гідність, гордість і відповідальність [патріотичне виховання 

студентів] / П. Щербань // Вища освіта України. – 2001. – № 2. – С. 93–95. 

205. Щербань П. Українська національна ідея і сучасні проблеми виховання 

студентської молоді / П. Щербань // Вища освіта України. – 2005. – № 4. – 

С. 62–68. 

206. Щербань П. Формування національної самосвідомості студентів / 

П. Щербань // Освіта. – 2008. – № 22–23. – С. 6–7. 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Pippo_2014_4_25


 26 

РОЗДІЛ 4 

ЗМІСТ, ФОРМИ І МЕТОДИ НАЦІОНАЛЬНО-ПАТРІОТИЧНОГО 

ВИХОВАННЯ МАЙБУТНІХ ПЕДАГОГІВ 

 

 

 

 

 

 

207. 378(082) 

П 24   Антрощенко Т. О. Підготовка майбутнього вчителя до формування  

в учнів початкових класів культури міжнаціонального спілкування / 

Т. О. Антрощенко // Педагогіка вищої та середньої школи : зб. наук. праць / 

за ред. В. К. Буряка. – Кривий Ріг, 2004. – Вип. 8. – С. 160–166. 

208. 378(075.8) 

А 86   Артемова Л. В. Єдність національного виховання студентів і дітей  

дошкільного віку / Л. В. Артемова // Педагогіка і методика вищої школи :  

навч.-метод. посіб. для викладачів, аспірантів, студентів магістратури. – Київ, 

2008. – С. 101–107. 

 

209. 378(043.3) 

Б 48   Береза Р. П. Формування національної самосвідомості студентів 

мистецько-педагогічних спеціальностей засобами театралізації : автореф. 

дис. … канд.. пед. наук: 13.00.07 / Р. П. Береза ; Нац. пед. ун-т ім. 

М. П. Драгоманова. – Київ, 2001. – 20 с. 

210. 371.134:745/749(043.3) 

Б 73   Богатирьова Г. А. Формування художньої культури майбутніх  

учителів праці засобами народного мистецтва : автореф. дис. ... канд. пед. наук : 

13.00.04 / Г. А. Богатирьова ; Кіровоград. держ. пед. ун-т ім. В. Винниченка. – 

Кіровоград, 2007. – 20 с. 

211. 378(043.3) 

Б 82   Борисова С. В. Формування національної самосвідомості майбутніх 

учителів засобами українського музичного мистецтва : автореф. дис. …канд.. 

пед. наук: 13.00.04 / С. В. Борисова ; Луган. держ. пед. ун-т ім. Т. Шевченка. – 

Луганськ, 2002. – 20 с. 

212. Будник О. Національне виховання майбутніх педагогів засобами 

народного гумористичного мистецтва [Електронний ресурс] / О. Будник. – 



 27 

Режим доступу: http://irbis-nbuv.gov.ua/cgi-

bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&I

MAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/eepd_2014_7_14.pdf 

 

213. 378.147:37.035.6(043.3) 

Г 27   Гевко О. І. Національно-патріотичне виховання студентів вищих  

педагогічних закладів засобами декоративно-ужиткового мистецтва : автореф. 

дис. ... канд. пед. наук : 13.00.07 / Нац. пед. ун-т ім. М. П. Драгоманова. – Київ, 

2003. – 20 с.  

214. Драшко О. Національна ідея у підготовці митця-вчителя / О. Драшко // 

Рідна школа. – 1999. – № 10. – С. 42–43. 

215. Жаровська О. П. Національна самосвідомість як складова патріотичного 

виховання студентів педагогічних університетів [Електронний ресурс] / 

О. П. Жаровська // Теоретико-методичні проблеми виховання дітей та 

учнівської молоді : зб. наук. праць / НАПН України, Ін-т проблем виховання. – 

Київ, 2014. – Вип. 18, кн. 1. – С. 233–242. – Режим доступу:  

http://nbuv.gov.ua/j-pdf/Tmpvd_2014_18(1)__28.pdf  

 

216. Жаровська О. П. Патріотичне виховання студентів в освітньо-виховному 

середовищі педагогічного університету : дис. … канд.. пед. наук: 13.00.07 

[Електронний ресурс] / О. П. Жаровська. – Вінниця, 2015. – 290 с. – Режим 

доступу: http://www.vspu.edu.ua/science/dis/d6.pdf 

 

217. Жаровська О. П. Соціально-педагогічні фактори патріотичного виховання 

в освітній системі педагогічного університету [Електронний ресурс] / 

О. П. Жаровська // Електронний науковий журнал APRIORI. Серія: Гуманітарні 

науки. – Режим доступу: http://apriorijournal.ru/journal-gumanitarnie-nauki/arc-

number/?number=11&years=2014 

218. 378(082) 

П 24   Зенкович Ю. О. Проблема національної самосвідомості майбутніх  

спеціалістів вищого педагогічного закладу / Ю. О. Зенкович // Педагогіка вищої 

та середньої школи : зб. наук. праць / за ред. В. К. Буряка. – Кривий Ріг, 2001. –

Вип. 3. – С. 81–83. 

 

219. 378(082) 

П 24   Маєвська Л. М. Модель підготовки майбутнього учителя до  

етнокультурного виховання молодших школярів / Л. М. Маєвська // Педагогіка 

вищої та середньої школи : зб. наук. праць / за ред. В. К. Буряка. – Кривий Ріг, 

2010. – Вип. 28. – С. 334–342. 

 

http://irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/eepd_2014_7_14.pdf
http://irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/eepd_2014_7_14.pdf
http://irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/eepd_2014_7_14.pdf
http://nbuv.gov.ua/j-pdf/Tmpvd_2014_18(1)__28.pdf
http://www.vspu.edu.ua/science/dis/d6.pdf
http://apriorijournal.ru/journal-gumanitarnie-nauki/arc-number/?number=11&years=2014
http://apriorijournal.ru/journal-gumanitarnie-nauki/arc-number/?number=11&years=2014


 28 

220. Марченко Г. В. Екологічна підготовка майбутніх учителів як складова 

національного виховання / Г. В. Марченко // Наука. Релігія. Суспільство. – 

2004. – № 2. – С. 142–155. 

 

221. 378(082) 

П 78   Мішуков О. Національне виховання в Херсонському державному  

педагогічному університеті: сьогодення та перспективи / Мішуков, І. Чепела // 

Проблеми освіти : наук.-метод. зб. – Київ, 2001. – Вип. 26. – С. 147–153. 

 

222. 378.035(043.3) 

О 54   Олійник О. І. Формування національної свідомості майбутніх  

учителів початкових класів у процесі фахової підготовки : автореф. дис. ... канд. 

пед. наук : 13.00.07 / О. І. Олійник ; Східноукраїнський НУ ім. В. Даля. – 

Луганськ, 2007. – 20 с. 

 

223. Олійник О. Шляхи формування національної свідомості у майбутніх 

учителів / О. Олійник // Рідна школа. – 2004. – № 7–8. – С. 29–31. 

 

224. Опалко Н. І. Нехай не гасне світло пошуку і творчості : досвід роботи 

з національного виховання студентської молоді Тернопільського 

експериментального інституту педагогічної освіти / Н. І. Опалко // Вища освіта 

України. – 2003. – № 6. – С. 74–82. 

 

225. Осипець Р. Сучасний стан сформованості національної самосвідомості 

майбутніх учителів / Р. Осипець // Рідна школа. – 2000. – № 3. – С. 51–54. 

 

226. 378(043.3) 

П 12   Павленко О. О. Формування готовності студентів педвузу до  

використання національних традицій у вихованні школярів : автореф. дис. ... 

канд. пед. наук : 13.00.01 / О. О. Павленко ; Кіровогр. держ. пед. ун-т ім. 

В. Винниченка. – Кіровоград, 1997. – 19 с.  

 

227. Пискун О. М. Підготовка майбутніх учителів технологій до національного 

виховання учнів у процесі трудового навчання [Електронний ресурс] / 

О. М. Пискун, А. В. Гапанович. – Режим доступу : 

http://visnyk.chnpu.edu.ua/?wpfb_dl=55 

 

228. 378(082) 

П 24   Попруга О. Різні підходи у визначенні суті та змісту поняття  

«національна свідомість» майбутніх учителів / О. Попруга // Педагогіка вищої 

та середньої школи : зб. наук. праць / за ред. В. К. Буряка. – Кривий Ріг, 2003. – 

Вип. 5. – С. 19–26. 

 

http://visnyk.chnpu.edu.ua/?wpfb_dl=55


 29 

229. Розвадовська Л. Українська культура – важливий чинник духовно-

морального виховання майбутніх учителів / Л. Розвадовська // Історія в школі. – 

2008. – № 5–6. – С. 7–10. 

 

230. 371.132(043.3) 

С 13   Савченко Н. С. Підготовка вчителя до формування естетичних  

орієнтацій молодших школярів на цінності народного мистецтва (в умовах 

позакласної діяльності) : автореф. дис. ... канд. пед. наук / Н. С. Савченко ; 

Луган. держ. пед. ун-т ім. Т. Шевченка. – Луганськ, 2001. – 21 с. 

 

231. Семеног О. М. Народні звичаї у системі підготовки майбутнього вчителя / 

О. М. Семеног // Педагогіка і психологія. – 1995. – № 4. – С. 131–139. 

 

232. 378(082) 

Ф 79   Трофанова М. Виховання почуття національної свідомості й 

самосвідомості майбутніх учителів у процесі вивчення педагогічних дисциплін 

/ М. Трофанова // Формування національної самосвідомості : матер. Всеукр. 

наук.-практ. конф. – Київ – Кривий Ріг, 1996. – Ч. 2. – С. 27–30. 

 

233. Філімонова Т. В. Підготовка майбутніх учителів до патріотичного 

виховання школярів у теорії педагогіки [Електронний ресурс] / 

Т. В. Філімонова. – Режим доступу: 

http://mdu.edu.ua/spaw2/uploads/files/37_2.pdf 

 

234. 371.12 

Ф 79   Формування творчої особистості вчителя для оновлюваної  

національної школи. Ч. 1. – Умань : УДПІ ім. Тичини, 1993. – 281с. 

 

235. Чернишов О. Підготовка педагогів до реалізації національної системи 

виховання / О. Чернишов // Рідна школа. – 1996. – № 4. – С. 63–64. 

 

236. 378(082) 

Ф 79   Чернуха Н. М. Народознавство як основа духовного становлення  

майбутнього вчителя / Н. М. Чернуха // Формування професіоналізму 

майбутніх педагогів в умовах педагогічного ВНЗ : тези доп. та повідомл. наук.-

практ. міжвуз. конф. – Кривий Ріг, 1992. – Ч. 1. – С. 110–111. 

 

237. Шаповалова Н. Патріотичне виховання студентів педагогічного коледжу 

засобами ІКТ / Н. Шаповалова // Рідна школа. – 2011. – № 11. – С. 64–67. 

 

http://mdu.edu.ua/spaw2/uploads/files/37_2.pdf


 30 

ІМЕННИЙ  ПОКАЖЧИК 

 

В іменному покажчику наведено прізвища всіх осіб, згаданих 

у бібліографічних записах. Після кожної позиції у круглих дужках подаються  

ідентифікуючі знаки: співавтор (співавт.), редактор (ред.), персоналія (перс.). 

Без позначок наведено позиції, під якими виступають автори праць. 

 
Абель М. Р. 63 

Абрамчук О. А. 160 

Авер’янова Н. 64 

Антонович В. 15(перс.) 

Антрощенко Т. О. 207 

Арабаджиєв Д. О. 65 

Артемова Л. В. 1, 208 

Артюшенко В. І. 66 

Афанасьєв А. 161(співавт.) 

Бажанський І. М. 62(перс.) 

Базилевич В. 162-163(співавт.) 

Балагура О. 67, 164 

Бамбуркін О. П. 2(співавт.) 

Барабаш В. П. 2(співавт.) 

Береза В. 68 

Береза Р. П. 209 

Березівська Л. 3 

Бец Ю. І. 165 

Бик А. С. 4 

Білан Т. О. 5 

Білий Л. Г. 166 

Блохін О. 167 

Богатирьова Г. А. 210 

Богульський А. 168 

Бойко А. 69 

Бондаренко А. 70(співавт.) 

Бондаренко Ю. 70(співавт.) 

Борисов В. 71(співавт.) 

Борисова С. В. 211 

Боришевський М. 72 

Брацюк Ю. 80(співавт.) 

Бугайцева Г. 6 

Бугерчук О. В. 169(співавт.) 

Будник О. 212 

Бульбук О. І. 169(співавт.) 

Буряк В. К. 37(ред.), 95(ред.), 112(ред.), 155(ред.), 207(ред.), 218-219(ред.), 228(ред.) 

Ващенко Г. 6(перс.), 25(перс.), 29(перс.) 

Вербицька П. В. 73 

Верховинець В. 55(перс.) 

Вишневський О. 75,76 

Відмиш Л. І. 77 



 31 

Власова О. 170 

Волин О. В. 78 

Волошина Н. Й. 113(ред.) 

Воропаєва Т. 79 

Гаврилів Н. 171 

Гаврилюк О. 80(співавт.) 

Галущинський М. 61(перс.) 

Гапанович А. В. 227(співавт.) 

Гевко О. 172, 213 

Герасименко В. 81 

Герасимчук В. 173 

Гнутель Я. Б. 82, 83, 174 

Головай І. 84 

Головатий М. 175 

Гомотюк О. 176 

Гонський В. 85 

Грищенко М. М. 12(перс.) 

Грінченко Б. 16(перс.), 39(перс.) 

Грінченко Н. 16(перс.) 

Грушевський М. 22(перс.) 

Дзерович Ю. 7, 44(перс.) 

Демков М. І. 47(перс.) 

Демчик В. 86, 196(співавт.) 

Дикарєва Г. 45(співавт.) 

Довженко А. П. 18(перс.) 

Дорогань С. 87, 178 

Драгоманов М. 23(перс.), 48(перс.). 57(перс.) 

Драшко О. 214 

Дроговоз В. А. 179 

Друзь З. 88 

Дубина М. 89(співавт.) 

Дубова А. 45(співавт.) 

Духнович О. 8(перс.) 

Євтух М. Б. 36(ред.) 

Жаровська О. П. 215-217 

Жупанин С. І. 8 

Завальнюк О. 180 

Зайченко І. 9 

Захаренко О. А. 10(перс.) 

Захаренко С. 10(співавт.) 

Зенкович Ю. О. 218 

Зякун Т. 90 

Іванюк Г. 91 

Івашковський В. 92 

Ігнатенко П. Р. 74(співавт.) 

Ільченко Ж. Д. 11 

Іщук Н. 161(співавт.) 

Канашко О. 93 

Каневська О. Б. 94, 95 

Канішевська Л. 12 

Кардашова І. 96 

Карп’юк Л. 182 



 32 

Качкан В. А. 13 

Кіндрат В. К. 14, 183(співавт.) 

Кіндрат Н. 183(співавт.) 

Кіян М. 15 

Клименко Н. 16 

Клименко О. В. 184(співавт.) 

Клюй А. І. 97(співавт.) 

Клюй Н. І. 97(співавт.) 

Коваленко О. 10(співавт.) 

Коваленко Т. 98 

Коваль В. 17 

Кожуховська А. І. 18 

Кондик О. 99 

Корольчук О. 186 

Косарєва Н. І. 74(співавт.) 

Кошіль М. 101 

Красовська О. С. 102 

Крицька Л. В. 74(співавт.) 

Кузь В. Г. 121(ред.) 

Кузьміна О. 45(співавт.) 

Кузьмінський А. І. 116(співавт.), 187 

Кулигіна Н. Ф. 103 

Куліш П. 19(перс.) 

Курило В. 104 

Кучеренко О. 19 

Левін О. Л. 188 

Левківський К. 189 

Левківський М. В. 20-25(співавт.) 

Левченко А. 190 

Ликов В. 26, 27 

Листопадова О. 45(співавт.) 

Литвин О. 191 

Литвиненко О. 28 

Лозко Г. 105 

Лубенець Н. 52(перс.) 

Любар О. О. 29-31(співавт., ред.) 

Любицький І. 32 

Маєвська Л. М. 219 

Мазур Г. 33 

Мандрика М. Л. 34 

Мартинюк І. 106, 107 

Марушкевич А. А. 35 

Марченко Г. В. 220 

Масненко В. В. 108 

Матіюк М. 109 

Матяшук В. 110, 111 

Мещерякова Н. П. 36, 37, 112 

Микитюк О. М. 20-25(співавт.) 

Мірошниченко В. І. 114 

Міхно О. П. 38 

Мішуков О. 221(співавт.) 

Міщенко Н. 115 



 33 

Музиченко П. 192 

Неживий О. 39 

Ніколенко Л. 40 

Огієнко І. 1 (перс.), 21(перс.), 35(перс.), 45(перс.) 

Олійник О. І. 222, 223 

Омеляненко В. Л. 116(співавт.) 

Онисько Л. 117 

Опалко Н. І. 224 

Опанасенко Н.  І. 41, 42 

Орлова Н. 118 

Осипець Р. О. 43, 119, 120, 225 

Осипова Т. Ю, 181(ред.) 

Павленко О. О. 226 

Панькевич І. 59-60(перс.) 

Пастушенко Н. М. 44 

Пащенко Д. 122 

Петрук Л. П. 46 

Пискун О. М. 227(співавт.) 

Плитус О. 123 

Поночовний М. 162-163(співавт.) 

Поплужний В. Л. 74(співавт.) 

Попруга О. 228 

Постовий В. 124, 125 

Проніна Н. О.184(співавт.) 

Проць  Р. 126 

Пчілка О. 49(перс.) 

Редіна В. 127 

Рожнятовська О. А. 47 

Розвадовська Л. 229 

Роззавко А. 128 

Руденко В. 129(співавт.) 

Руденко Ю. 48, 89(співавт.), 121(ред.), 129(співавт.), 130-132 

Рудик П. А. 193 

Русова С. 13(перс.), 24(перс.), 30(перс.), 33(перс.), 38(перс.), 42(перс.) 

Савченко Н. С. 230 

Сафонов Ю. М. 194(співавт.) 

Сафонова І. Г. 194(співавт.) 

Сележан Й. Ю. 133, 134 

Семенко С. 49 

Семеног О. 135, 231 

Сергійчук З. О. 121(ред.) 

Скільський Д. М. 50, 51 

Сковорода Г. 31(перс.), 53(перс.) 

Скороход В. 195 

Слободянюк Т. 52 

Сокур О. 80(співавт.) 

Соловей М. І. 196(співавт.) 

Стельмахович М. Г. 29-31(співавт.), 53, 54, 197 

Стефанюк С. К. 136 

Стрілько В. 137 

Ступарик Б. М. 138 

Сухомлинська О. 139, 140 



 34 

Сухомлинський В. О. 2-4(перс.), 14(перс.), 26-28(перс.), 46(перс.) 

Сухушин М. 141 

Сушик І. 142 

Таранцева О. 55 

Тарасюк А. 198 

Темник C. C. 143 

Тихолоз Н. 56 

Ткач А. П. 57 

Токар Л. 199 

Трофанова М. 232 

Тхоржевський Д. 71(співавт.) 

Українка Л. 5(перс.), 17(перс.) 

Уліч В. 200 

Усачов В. А. 144 

Ушинський К. 20(перс.), 48(перс.), 50(перс.) 

Федоренко Д. Т. 29-31(співавт.), 58 

Філімонова Т. В. 233 

Франко І. Я. 54(перс.), 56(перс.) 

Ходанич П. 59, 60 

Ходань О. 202 

Циганчук К. А. 145 

Цубенко Л. А. 146 

Чепела І. 221(співавт.) 

Чепіга Я. Ф. 11(перс.). 40(перс.) 

Чепіль М. 61, 147 

Червінська І. Б. 62 

Чернишов О. 235 

Черньонков Я. О. 148 

Чорна Є. 149 

Чорна К. 150 

Чернуха Н. М. 236 

Шандор Ф. 151, 152 

Шаповалова Н. 237 

Шевченко П. І. 201(ред.) 

Шевченко Т. Г. 19(перс.), 34(перс.), 51(перс.), 58(перс.) 

Шептицький А. 32(перс.) 

Шпалько Г. 153 

Шрамко О. І. 154, 155(співавт.) 

Шрамко О. О. 155(співавт.) 

Шрамко Я. В. 5(ред.) 

Штифурак В. 156 

Щербань П. 157, 158, 203-206 

Ющишин І. 9(перс.) 

Янчук І. 159 
 

 

 

 


